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PO~TARI A PLAćE ' A 

Dobro je znati! 
Na židovskim ledima napisane 

su mnoge optužbe. Židove se naj­
više napada zbog kapitalističkog 

duha i djelovanja. - l fi napadaji 
nisu klevete! Zna se da su potom­
ci Abrahamovi, u velikoj vecznz, 
trgovci i industrijalci. U njihovim 
.novčarkama leže og:omni kapitali. 

Jedna druga stvar je, medu­
tim, zanimljivija, a i zagonetnija. 
-Kao što je poznato da su Žido,vi 
industrijalci, bankiri, kapitalisti, 
~oznato Je i to da su neki u svim 
.zemljama, saveznici komunista. I 
može se reći: današnji sv jet ski ko­
munistički pokret podržavaju i ši-

:re u pfllom redu, neki Zidovi. 
Zar ne, čudna stvar/ Tu se za­

grliše dvije suprotnosti, dva krvna 
neprijatelja: kapitalizam i komu­

.nizam. 
- l danas se piše, bar u kato­

ličkim novinama, o Meksiku i o 
.njegovim društvenim prilikama. A­
li sve rjeđe susrećemo ime bivšeg 
meksičkog silnika i krvoloka Calle­
.sa. Sadašnji meksički pretsjednik 
<Cardenas zakrenuo mu je tako 

' vratom, da je morao pobjeći iz ze-
mlje, u kojoj je prije samozvana 
.i neograničeno pašovao. 

Dakle: Calles. On je osnivač 
meksičke kopwnističke stranke. 
.No, u isto vrijeme dok je osnivao 
tu stranku, bio je i najbogatiji ča­
v jek u Meksiku. N je govo bogat­
-stvo se ne računa na tisuće nego 
.na milijune. 

Prije se za to nije znalo · ali 
-sada kada ga je protivni v jet ar 
-odnio, kao suhi list, preko me-
.ksičke granice, raspisaše se o nje­
.govom bajoslovnom bogatstvu 
.mnoJ;e meksičke novine. 

Evo samo nekoliko brojki: U 
Banco de Lo[idres Calles ima ulo­
ženih 4,250.000 dinara; posjeduje 
tri golema gospodarska imanja: El 
Mante, Santa Barbara i Soledad 
de la Mota u vrijednosti od 223 mi­
lijuna dinara . Kao sav jetni k Fer­
rocarriles Nacionales, Banco de_ 
Mexico i Beneficencia Publica pri­
mao je mjesečno 275.000 din. - I 
uza sve to nepojmljivo bogatstvo: 
besplatno se služio željeznicom, 
državnom poštom i telegrafom. 

Takav je ''siromah<( bio osni­
vač meksičke komunističke stran­
ke Calles. A nije nam nepoznato 
da su i mnogi drugi komunistički 
prvaci gavanski živ jeli na račun 

malog čovjeka. l poštovani Karlo 
Marks, i milovidna Roza Luxem-
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Kraj mora u sjeni maslina -
Križarsko đaštvo na tečaju 

vaka voj ka po jeduje da-
titu za ta \ ' U , pozdra ,. i vodu. O­

na ježba n a mje tima o amljenim 
i tihim, va kodne\ no e naži, ~i ri , 
o po oblj uje i novim načinima u­
vježbava. Redovno e, nakon vre­
mena, vr tava u r dove, kuplja 
i nši zajedni · ku motru voj ih 
naga , koje i tom prilikom podi­

že. 
- Takova je i križar ka voj­

ka. Ona danomice vježba na 
v jim tihim a tancima i u kri­

tim crkvama. Tu e znanjem 
premom o po obljuje, a nagom 

Euhari tij ko e1 o podina jača i 
oplemenjuje. Zbog toga je pro­
doma i ne lomiva. To e očitova­
lo i na ovo<1odi ~njoj smotri te voj-
ke Kri ta-Kralja - na tečaju hr­

vat kog križar ko~ đa·tva . 
Kod na Hrvata: inteligencija 

i njezini inovi u naviknuti n a ne­
rad , lagodno t i prevelike zahtje­
ve. Tečaj križar kog đaštva je 
dokazao, da time prekida buduća 
hrvat ka kri ža r ka inteligencija. 
Tu u, u idilično ti nedovr· enog 
jemeni · nog ljetnikovca i podignu­

tih ·atora, n a obali između Bio­
grada i Filipjakova, vojom di ci­
plinom, radom i malenim životnim 
zahtjevima dokazali, da u oni 
Kri to' a voj 1··1 žrtve i borbe - a 
to znači po L

1mo ti i života. 
Tečaju j prisu tvovalo l 4 

đaka-Križara, za tupajući ojih 
28 brat tava d ilj em hrvat ke do­
movine: Zagreb c·e t brat tava), 
O ijek (2), su· ak, Krk, enj, ibe­
nik, Split, Omi·, Dubrovnik , Go­
spić, Sarajevo, Banjaluka, araž­
din, Karlovac, Koprivnica, \uke­
va , Bjelonr, N. Gradiška, l. Po­
žega, S. Brod, Si ak, S. Mitrovi­
ca, i Zemun. 

To je bio do ada naj ye 'j i 
naju pjeliji kri žar. ki tečaj. 

D a je o aj tečaj i duhovno naj ­
u pjeliji tome ie dokaz onaj red 
i disciplina, ona p ožrtvovno t 
rad. Njihov je Joaor ki ži ot, a 

burg, i poglaviti gospodin Staljin, 
i Lifv inov, čoyjek me /unarodnih 
veza. 

Svi odreda Ž idovi i kapitali­
stil Uistinu značajno! 

Nije tešk o pronaći k anale ko­
ji spajaju i povezuju u jedno: ži­
dovstvo i kapitalizam. Ž idov u je 
u duhu da bude kaiptalist/ - A li 
teže je protumačiti : Zašto se ži­
do.vski kapital upreže pod komu­
nistička kola ; zašto na čelu dana­
šnjeg komunističkog pokreta stoje, 
skoro uvijek, Ž idovi koji su i to ­
dobno i veliki bogataši, pravi mul­
fimilijuneri. 

N u š to je teško, nije nemogu­
će. Mi znamo protumači ti vezu 

vom težinom s,·ojih zahtjeva, po­
kazao, da ova mlada borb na voj-
ka zna što hoće - a zato je i 

spremna na najveće žrtve. Drugi 
dokaz duhovnog rada u brojna 
razla11anja premnih preda ača, 
pažnja, zabilje· ke i živa debata . 
Tu ' L na i mladi križ. daci dozna­
li za borbe i žrtve koje u e na­
metale m ladom križar kom pokre­
tu u njegovom radu za obnovu 
hn·at kog narodnog života . Kri­
žar t\·o je moralo obračunavati a 
za tarjelim krivim n azorima unu­
tar i, a !mnogim progon tvima iz­
vana. Otskočio je pred vima ve-
liki lik blaae_pok. D ra 'lerza 
bore<" križarSKe m1 li - • a divili 
mo i :lda·njem neu tra·iyom 

vodi Dr. Protulipcu. Svaka mlada 
ruka je drhtavim !ovima na pap i­
ru, p Ioženom na koljenima, i pi-
ala : i ja ću ih lij editi tragom Kri­

ža ... 
poznali u miljenče v. O­

ca: Katoličku kciju, koje je a­
držina: Kri t - apo ·tola t - nepo­
litično t. Ta taj rad mo pozvani 

i katolici na v. kr·tenju i kri­
zmi. ebe pa iti i druge privada­
ti Bogu - tako uzvišeni zadatak 
nikad se ne mije omrčifi politi­
kom . On e mora započeti kod 
arnih na . eb izgraditi pravim 

katolikom: katolikom djela, a ne 
riječi ; katolikom borbe, a ne mira; 
katolikom ja·vno ti , a ne akr i tijel 
Izgraditi u ebi ~ovjeka koj i živi 
ž h otom azarenčanina i koji li­
turg ij ki preživljuje erk enu go­
dinu. 

Lično t Dr. 'lerza nam mora 
biti proaram. Pobožnost, - stu­
dij, - akcija , to je logika Merčeva 
života, a ta mora da bude i nama. 
- Tako i zgrađen i \ ije fan inte­
lektualac izgradivat će bu dućno t 
Hrvat ke: ne aovorom, nadviki­
vanjem. pohl pom za ča· ću, već 
itnim, ·vakodnevnim radom i ne­
ebičnim javnim djelovanjem. Ta­

ka v će čoy jek u e bi i pi a ti prvu 

izmedu židovskog kapitalizma 
komunizma/ 

Stvar stoji ovako: Kapital 
novčano bosatstvo, skupio e sa­
mo u nekoliko ruku. Zato , dok 
šačica ljudi uživa i ra ipa, ogrom­
na većina život ari i strada. 1 a­
ravno da e i isavani i ugnjeta­
vani poče · e proti takvom tanju 
buniti . Kapitalisti, medutim, to 
dobro znaju i osjećaju. l da ih 
naskoro ne samelju žrvn jevi ljud-
kog bijesa i mržnje. proguraše se 

u redove potlačenih pa poče ·e 

skupa njima, kao za · titu pred 
olujom, izvikivati, buntovnički ko­
munizam. A dade li oluja i uniš li 
ve usjeve i plo do e, oni će se z na-

5tanicu rije·enog ocijalnog pita­
nja. On neće izrabljivati voje 
bliže i podređene, neće ve gazit i 
da dođe do materijalnog blag ta­
nja; eljaka i radnika neće matra­
ti čo jekom manje vrijedno ti. On 
će zahtij evati javno, na kojem bio 
položaju, ve trana, pravedno i ra­
dikalno rje·enje ocijalnog pita­
nja . I neće vi -.: c biti vnh kla a 
i »pl a v e krvi«! 

ad u te mi li izredali bra­
ća p eda,·a či: Dr. I. Protulipac, Dr. 
L Guberina, Dr. K. Zorić, M. 1o­
s tovac, Don I. Grgurev, F. Cicak, 
R. Per· e i I. 'e tak, i voje vatrene 
riječ i potkrijepili tvarnim dokazi­
ma iz hrvabkog narodnog života, iz 
tvarno ti XX vijeka, življe je za-

kucalo l 4 mladih rdaca . . Oni 
u o am dana živjeli u nekom odu­

še ljenju, o jećajući e kao u oazi 
vjere, ljubavi i poštenj a. 

P reu zvi· eni Dr. Jerolim .1\lile­
ta, loj ije križa r ke voj ke. uza 
vu zapo leno t, nije e mogao u­

zdržati, a da e ne nađe u njiho­
voj redini. I kad ih pqhodi, iz 
totine odu~e ljenih grla provali 

poklik: živio križar ki bi kup Dr. 
J. liletal onda o mjehom 
obrubljene bi ·kupove u ne progo­
vori· e: Draga djeco, eto me k va­
ma, da va ja, koji kao 'loj ije 
uzdiđnut im rukama molim dok e 
borite, da a blago Jo,·im. Prira-
li te mi reu, jer u progon tva 

vaša znak odabranika Božjih. Na-
tavit pojačanim ilama oju iz-
đradnju i rad u po lušno ti vo­
jim bi kupima i ljubavi naprama 
v. rkvi i hrvat kom narodu. 

lijedili u ča ovi pohoda v. 
apo tola prvim kr·ćan kim općina­
ma: puni lj ubavi i privrženo ti. 

utradan, u nedjelju , kri­
žar ka j e ' oj ka -oracala uz zvuk 
voje trublje, ulicama tolnog hrvat~ 

skog Biograda, kao da hoće jekom 
probuditi hrvat ke kraljeve i kli­
knuti im da njihoovi pitomei još 
živ i bore e. a tlu hrvat kih 
vladara blađO lovljena je bila za-
tava biograd kog križar kog dru­

•tva ... 
- Za r·ila je đačka križar ka 

fi opel nacz z sješće na državna 
kola kao vrhovni kočijaši. 

ad nam je donekle ja no, za­
·to Rusijom, tom najvećom la­
ven kom 4emljom, upravljaju, od­
reda, sami Židovi; sad će nam biti 
razumljivi i uski prijateljski od­
no "'aji izmedu kapitalističkog žid o-
tva i komunizma. 

Dobro je to znati upravo sada, 
kad je komunizam postao neka 
moda. A ko to zna znače odgovo­
rifi i na pitanje: Da li nam komu­
nizam no i ljepšu i bolju buduć­

no t? 

lg. 

l 
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'oj . ka ' j t čaj i ra prši ln e 
po dolu i !!Ori, da razgla i hrvat-
kom narodu voj gromki: Bo~ 

Z. V . .Mali 

edjeljno evanđelje 
s pou1com 

Sedma nedjelja po Duhovima 

EV ,\1\: DELJE V. MA E.TA 
(7 , 15-21). U ono vriie.me: Reče 
Isus učenicima 1 ojim: Cuvajfe se 
od krivih proroka, koJi dolaze k 
vama u odijelu ovčjem, a unutra 
u vuci grabežl jivi: Po plodovima 

njihovim poznat ćete ih. Zar se 
bere trnja grožde, ili drače mo­
kve? Tako 1·ako tablo dob ro do­
bre plodove rada: a zlo tablo zle 
plodol'e rada. e može tablo do-
bro zle plodo1 e radafi: ni tablo 
zlo dobre plodo.ve radafi . vako 
ta lo . ko je ne ra (/a dobra ploda, 

posjed će se, i u oganj baci ti. Da­
kle po plodovima njihovim poznat 
ćete ih. e će vaki, koji mi !:!O­
vori: Gospode. Go pode, ući ukra­
lje\ tvo nebe ko : nego. koji čini 
vo/ju Oca mojega, koji je na ne­
besima, on će ući u kraljev tvo ne­
be ko . 

PO .K 
» ··U\·a jte e lažnih proroka«. 

0YC rije vi ad rže temeljnu nauku 
I u ove m t de pn pa avanju 
ljud kih du "'a. 

I u je donio I t inu. ju 
propovijeda i s njom hoć da na i­
ti ·ovječju duvu. li, uz l u -a a­
po t la btine, i laž ima voga ap -

t la: otonu. O vaj ima voje 
pr roke. To u oni koje I u u 
evanđelju nazivlje: lažnim proro­
cima. 

Među I u om i otonom, a p 
tome međuu »prorocima i tine« i 
»lažnim prorocima« bij e e boj i­
m a već 20 vijekova. Izmedu je­
dnih i drugih razlika je ta, •to 
»proroci I tine« uvijek i vagdjc 
n a tupaju otvoreno i i kreno; pro­
poYijedaju voja načela u red bi­
jeloga dana. Lažni proroci rade 
sa vim protivno. što mi le ne go­
vore, vt govore ne mi le. Kriju 
se onamo, gdje ih obično oko ne­
mo že da vidi. I u ih je najbolje 
opi a : » .. . k ama dol aze u odi­
jelu ovčjem , a unutra u uci ora­
blji c i. « 

~itko kao I u ne poznaje te 
proroke. Ta On je Bog. a kao čo­
vjek čitav voj zemalj ki v ij ek pro­
veo je u borbi njima. On ih je 
naz,·ao »vukovima u ovčjem odije­
lu<c. Takovi u oni bili za doba 
I u ovo, a tako i u oni po ebno 
dana . 

Mrzili u l usa, tito j On ebc 
nazivao 'i n m Božjim, ~to je Ži­
ljcvstvo Bož je, a ne zemalj sko , a 
on i e o bu ko· e u »ov č i ruho« i 
i prikazivali u I u ·a, da On grdi 
zakon .\loj ijev i da Zidove pro­
daje Rimljanima. .Kri t je njih ko­
rio i zbog nj ihoYo[.!a licumj er j a, u­
· io ih da budu i kr ni, a oni » bu­
čeni u ovčje ruho« napadali u I u-
a, da kr·i ubotu, jer je t g,I dana 

i cijelio bole nila. 
I dana ti lažni proroci jedna­

ko po tupaju. rkva. kao prorok 
I u ove I tin , uči ljude, da ops to­
ji Bo~. n a~ dobri Otac, koji -e za 
na . bri~a. a . ~l\· remeni komuni ti 
»Obuc ni u ovčijemu ruhu« boraca 
za gladne i po tlačen , u imc oci­
jaJn e pnn dc, nap adaju Boga i tn­
dc, da je ,-jera u Nje~a kriva krizi; 
Crb a uYij k i n, akomc kora­
ku o ud uje be avje ni kapitalizam 
i propovijeda cijalnu pravdu, a 
crveni pr roci, obučen i u včije ru-

Naše srn,;ernice 

ho 1 ju prikazuju glavnom kulom 
kapitalizma. 

m a e, zavedene ovim »ovči­
jim ruhom« vjeruju tim lainim 
prorocima; i kada ih o voje tada 
1m daju voj plod: bijedu i cJo loti­
nju du~e i tije la. žido i u po­
' jer val i ovim prorocima i nije u 
htjeli priznati I ·u a l e ijom. Po­
bun ili u e protiv Rimljana; Rim­
lja ni im digoše zemlju, hram i 
dom i dana se kitaju po cijelo­
me sv ijetu bez voje domovine i 
dom a. baš u ime ove ideje »lažni 
proroci« pobunili u ih protiv I u-
a. I na ye katolike inovi ovih 

»lažn ih proroka« bune protiv Cr­
b -e, a dono e im rop tvo, glad i 
amouhi tvo. To e najbolje vidi 

uRu iji. 

Zato, katoliče, uvijek imaj na 
pameti Kri tove riječi: » ··uvajte 
e lažnih proroka . . po r dovima 

njiho im upoznat ćete ih«. 

Ko je nosilac sretne budućnosti? 
ima odlučuju ću 

nJeC. ve drug dobro dode, al i 
ko nema amo vije ti. duboke Yje­
re u da tite nage, neka e ne uup­
~ta u borbu. To za e vrijedi , a 
o obite za one koji u gurnuti na 
frontu kulturne b rbe. 

itnarija može biti ča ovab·a 
ča onakva, ali pje mu pobjede će 
pjevati no ilac jačih idejnih na­
ga; u triumfu ~e proći onaj idejni 
zamah koji bude n ažniji od voga 
takm aca. 

Kr·ćan t je prilično izgura-
no iz života dana·njice. Nije e 
to najednom de ilo. Tamo u da­
lekim de etlj ećima je počelo od­
rican je javnoga života od utj ecaja 
kr ćan kog naziraoja. Postepeno 
je i· lo vena go re i do vle do ča a 
komu kr·ćan tvo miri ~ i po tareži. 

i\li kon tatiramo da e moder­
no nijeme rami kr.ćan tva i nje­
gova Za vetnika. - To je kultur­
na ramota , i tu ramotu dignuti, 
po lan tvo je mlađih nara ·taja. 

iko nije amo vije niji od 
zdrave mlado ti, kojoj e čini da 
n iezinim žilama kruži naga bo­
žan t\ a.- kad e mladim duho­
\'ima izne e jačina idejnih ~ibanja, i 
u pije ih odu· eviti za plemenitost 
i ljepotu, koju krije u ebi moć kr­
~ćan ke mi li , to u moralni divo 
koji prko e vim olujama. 

Katoličkoj omladini je žao 
vrlo je boli vt je zlo tako veliko 
i općenito. li općenitost zla ni­
malo je ne koči u njezinom mlade­
načkom zamahu, naprotiv je jača 
u uvjerenju da n jezine navalne 

nage moraju biti udvo tručene. -
Je pla če , jer je vije na voje . na­

ge, i moći koju u ebi no i kr·ćan­
tv . 

Z !rava omladina jamstvo je 
retnc budućno ti. Grupiranje o­

mladine vih narod a, pod bijelim 
znakom križa. jedna je utje·na po­
java, koja ulijeva eliku nadu. O ­
kuplj anje omladine, mladića i dje­
vojaka, u jednu veliku falangu, u 
j dnu veliku vojsku, koja e vje­
žba, da oružjem duha, pod barja­
kom K ri ta, pode u borbu za o tva­
renjem Njegovo cJ ocijalnog kra­
ljev tva, govori o velikoj prekret­
nici, na kojoj e n alazi či tavo če­
ječao h ·o, pa i naš narod. 

Ja no je da e novi vijek na­
lazi na izmaku i da e čovječan tvo 
nalazi pred otvorenim 'ratima u 
novi ot jek ljud ko~a razvitka , 
komu povje nica jo· nije dala svo­
je ime. 

vje renje, da u živo tu poje­
dinaca, obitelji, dru · tva i naroda· 
mora uvijek pobijediti pravda i 
ljubav koju je Kri t donio, daje 
omladini nage da prelazi preko 

vih zapreka i pođe putem vto ga 
je vijetu označio naj eći dobro­
h-or njegov - Golgot ki mučenik. 

Kr· ćan ka omladina tvara 
front i po iže za velikim križem, 
kojim će urezati veliku brazdu od 
jednoga do drucJoga pola zemlje. 
Križem će prcorati vu povrvinu 
zemljinu i na i taknute vrhove za­
aditi lik Boga-čovjeka. Samo 
j emu će e klanjati i samo Njega 

------------------------------------------------------------

U Hvaru 
Niko nije znao pred godinu 

dana, da će e, početkom ovog 
mjc~eca, održati u mal m ali pri­
jaznom gradu Hvaru pr i hrvat-
ki liturgij ki tečaj. Ipak je o to­

me mi lio mladi i radi.ni vcćenik , 
urednik našeg prvog i jedinog li­
tur~ij kog tjednika »Život r­
k vom«, vlč. J o ip Kirigin. Prvi 
n a~ liturgij ki tečaj je, dakle, plod 
mnogih avjetovanjn i dugog dopi­
si anja. 

Cet rtog s rpnja, u podne, za­
vr 10 je katchet ki ko ngre u pli ­
tu i, odmah po lije toga, d bar dio 
vjeroučitelya ukrcao e na paro­
brod koji na je, njl v u ć i sc i uzne­
mirujući nam vu nutrinu , do veo 
na hvarsk u obalu. 

nama je puto ao i k pij an-
ki bi kup prcuzv. dr. F. Gnido­

v e, ali nemi r val va na njega nije 
djelovao, jer e čini da on ni nema 
tijel a. Sam duh je! 

l a parobrodu na je bilo mn -
go . već nika, alj i obala e crnila 
od crn ih v ešira i reverenda. I jer 
dou mo radi liturgij kog tečaja, 
razumljivo je da u na prvi luž­
beni koraci odveli u katedralu , gdje 
je preuzv. bi kup , mgr. Miho Pu-

tc, azvao Duha vetoga i uvod­
nim nagovorom započeo tečaj. 

Referata je bilo na programu 
mnogo. a vremena malo . Zato 
mo j o ~ i tu večer morali j e ti u 

g rad ku vijećnicu i, o vi jetljeni 
električnom v j e tlo ~ću , lu · a ti dva 
predavanja. 

Kao prv i na prvom liturgij-
kom tečaju govorio nam je inj ki 

župnik o. L. B aj ić o »K r i t o v o j 
punini u jegovom ot~j­
s t v e n o m t i j e l ue<. - 'to je 
t me lj u z d radi, to j e bilo njegovo 
predavanje n a ovom te· aju. A 
kao uvod i početak potpuno na 
j e zado,·olj i o. 

!ajp rije . mo plje kali fr a­
njevcu, a onda i. u. ovcu. Bio je to 
travnički pater Rudolf Pate. On, 
po većeni , hi crarhij~ki većenik, 
predavao je o »La j i č k i m n o i­
o e i m a K r i t o v o g v e ć e n i­
š t v a<C. Razve clio nas je vc, a 
o obite pri utne vjetovnjakc, jer 
ih je u ·vom predavanju podigao 
na vi oko brdo, iako ne hierarhij-
kog, a ono lajl čkog većenivtva. 

Odmah smo zapazili da je, 
za tak zanimljiva i duboka pita­
nja v rijeme uprav prekratko. I 
to je igurno bi jedini nedo ta­
tak tečaja . u opet je nekako 
ivl ... 

škod a da, o nako umorni, ni­
mo mogli, po li je vc·ere, malo du-

že udi at i ježinu mor kog zraka 

i predati e mi tici večernje tivi­
ne. koja je tako ·a robna upravo 
kraj mor kih valova dok se ti jere 

razlivenom mje ečinom. 
Drugi dan, i · p avan i, bili mo 

malo vježiji, pa smo mo~li, uz žr­
tve i žrt ice, pažljivo a luša ti če­
tiri predavača. Da ne duljim, o­
pi ujući njiho' u fizion miju, p i­
hologiju i zvanje, samo ću ih na­
broj iti. Po tp i u j u e, a i drugi ih 
ovako imenuju : 

- O . dr. Hijacint Bo ković, 
dr. Ivan Delalle. prof. Du v an žan­
ko i već. Jo ip Kirigin. · 

Ti preda ač i u, po 'o jem 
kult~1rno~ radu, već mno~ima po­
znati, pa ]e razuml jivo da u i nji­
hova predavanja bila na doli vnoj 
vi ini. 

Da zadovoljim one koji se za­
nimaju: o čem u u govo rili - do-

v ' na am i na love predavanja. 
Pn·i je ra pntY\jao: L i t ur­

g i j a j e p r v o i n e n a d o k n a­
cl i v o v rc l o k r š ć a n k o g ž i­
v o t a; - drugi, kao arheolog: L i­
t u r g i j k i ž i v o t p r v e e' k v e. 
- treći , profe or i vjetovnjak; 

'\ o d e r n i č o v j e k i l i t u r g i­
j a - i četvrti: L i t u r g i j k i 
pokrctiu vijctuinjihovi 
u pje i. 

Lijepo je bilo hran'ti e du­
·cvnim proizvodima predavača a­
li nije bilo ncug dno ni ići pod 
kro·njc i pred hotela Palace, cJdje 

obožavati, jer božanska čast samo 
jemu ide. 

Krv ćan ka omladina, takoder, 
vodi borbu protiv gnjileži i zele­
njaštvu, iako ne vatrom i krvlju, 
al i dosljedno i do istrage. Među­
tim upire pr tom u židomasonski 
blok kao talog međunarodnog ži­
vota. Jer omladina križa predo­
bro zna, da sve makinacije uperene. 
protiv kršćant vu dolaze iz žido­
ma on k ih kabina , samo · zato da 
mase pozabave borbom protiv Kri-

t a i evanđelja, a on i i dalj e š iča­
re i išu kr organizma na koji su 
za jeli. A kad prode ovo razdo­
blje, izbiće na površinu nešto novo, 
što će opet mase pozabaviti koje. 
de etljeće. Debela židovska go po­
da m a c;onskim mozgovima, pove­
zana u nerazdruživo jedin b ·o, jov 
vi -; e će onda debljati i puniti svoje. 
riznice, i uživanjem gledati ži­
vu borbu gladnih želudaca- protiv 
Boga i evanđelja, koji se ne mogu 
ruš iti ni ru ~ i ti. 

ko je komunizam borba pro­
ti kapitalizmu, kako ćete razumje­
ti vakome znanu činjenicu. da u 
u Zac:srebu djeca najbogatijih Ži­
dova, koj i, kako e kaže, leže na l 
bankanotama, prvi vođe komuni-
ta?! 

Komunizam je novi oblik kapi 
talizma. Pa makar ko bio o pro­
tivnom uvjeren! 

"' to je Kri t komu učinio? Je­
li On lihvari i ara? Koja to evan­
deo ka istina miriši po kapitaliz­
mu i uni·tenju labijega? Koja je 
nauka čovječan kija od one Boga­
"ovjeka, iromaha u jaslicama i 
mučenika na prekriženim dreda­
ma? 

l zrabljivanju čov ješfva, obeš­
ćašćivanju Krista i Njegova imenll 
- kršćanska omladina naviještll 
borbu. l neće prestati borbom dok 
Krist Kralj ne bude apsolutni go­
spodar u vim granama ljudske 
djelatnosti i čifavoaa javnoga živo­
ta. On mora biti Kralj, jer jed]nQ; 
N jemu to pripada! 

Borci Kiža srcu u boj, jer su 
sigurni da je budućnost Kristova. 

Junior 

~ezolucije 
pročifane i prihvaćene na javnom 
zborovanju prigodom Euharistij­
skog kongresa na Petrovo 29. lip 
nja 1936. U Supetarskoj na otoku 
Rabu. 

l) Sa vih trana otoka Raba, 
na rap kom euh. kon~resu u Su­
petar koj dne 29. lipnja 1936, sa­
kupljeni katolici Hrvati svom od­
lučno· ću od nadležnih vlati zahti­
jevaju, da po tave va kupališna 
mjesta pod strogu žandarmerijsku: 
kontrolu zbog odvratnog nudizma,. 

nam e ervirao objed i ečera 
Dva puta na je ra položio i vlč~ 
don . ime Kovačić, biskup ki taj­
nik, kad na je obdario s punom 
ko·arom taklenki koje su nam pu 
nile čaše dobrotom hvar kih vino 
gr. da. 

Tako nam doleti, na krilim 
vremena, i zadnji dan. I baš taj 
zadnji dan na je čekao najteži po-~ 
ao: pet predavanja, razgledavanje 

grada i čitanje konačnih rezoluci­
ja. li, kao umjetnici ·života, 
znali mo e tje iti: Ta zadnji je, 
pa neka! 

Tri predaYača u nam iznašala 
voje mi li, u vezi liturgijom, do­

podne a dva popodne. 
Najprije nam je, radi ot utno-

ti vlč. don late Garkovića, pro­
čitan njegov referat: O t a e i l i­
t u r g i j k o g ž i v o t a. po našim 
ž u p a m a i n i h o v o o ž i v l j e­
n j e. - Produžio je vlč. Dragutin 
Kuka lj: j er s k a o b n o v a n a­
v e ~ n a r o d a p o l i t u r g i j i, -
a završio g. Stani lav Preprek, u­
pravitelj o · novne škole u Petrova­
radinu, s: Liturgij k.im pje­
vanjem u našim krajevi­
ma. 

Ne, zapravo tako nije bilo. 
Moralo je biti prema programu; 
ali kako e unce približavala ze­
nitu, a na je još čekalo razgleda­
vanje grada, avjctovali smo g. 
Prepreku da e, u vojim predava-
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koji e ·i dana bes tidno i ·polj uje 
čak nu način , da e · tranci , n . pr. 
u Loparu, kod kup :.mju kr cu goli, 
pomiješnni mu ku , ~en::,ko, i tako 
·e sunčaju. To J provokacije zu 
na i napadaji n:1 na ~ kršćan ' ki i 
narodni ži ot, p t·o ti kojim a naj vc­
čanije pro vjedujcmo. Nadležne 
su via ti dužne, du te provokacije 
~ te .napa~uj e u zametku u~ušuju, 
JCr ce mace narod po pravu li čne 
obrane am tražiti pomoći . 

2 Prigodom Euh. Kongre u na 
P~trovo u Supet~r koj dne 29. lip­
nja 1936, akupl]eni Rabljani iz­
ja,:)juju: puni . dubokoj:! vjerskog 
uvjerenja, VOJU nepokolebivu o­
dano t rkvi Katoličkoli; u njoj 
gledaju jedino pravu Kri t vu r­
kvu u njoj zavtitnicu i majku hr­
vat kog n aroda, u njoj i~urnu 
u vitcljicu u r ijevavanju teških pi­
tanja adavnjice. toga pozivlju 
roditelje, da djecu odgajaju u vjer­
no ti prema toj rkvi, i zahtije­
vaju, od nadležnih faktora, za ka­
t ličku djecu u kolama kato ličke 
odgojitelje, koji će biti djeci u va­
kom poaledu bezprijekornim pri­
mjerom katoličkog životni 

3 Euh. Kongre u Supetar koj 
na otoku Rabu pozh·lje vc rodite­
lje, du odgajaju djecu za če tu v. 
~ri~e t, jer je to Kruh života , p a 
Jedmo po -oban, da razv ija što ja­
če veze Bogom u dušama i u 
društvu, te tako po t avlj a i av na­
rodni život na naj olidnij e teme­
lje. 

Po svijetu 
REDARI UBOJICE. Kad je naš list 

bio skoro gotov novine u javile da su 
redari u Madridu umorili Don Jose a lva 
Sotelln. bojice u odlučili ubiti i "efa 
pučke akcije Gila Robl esa i bivšeg mona r­
histi čkog zastupunika Gaj Korcen. Obo­
jica su bili odsu tni iz Madrida. npšen je 
redarstveni poručnik J\lorano sa 15 ljudi 
svoga voda. Novine pi'u da su redari 
svojim zločinom htjeli osvetiti sm rt po­
ručnika Castillia, koji je poginuo od nekih 
desni čarskih omladinaca. a sve novine 
osobito katoličke vlada je odredila naj­
strožu cenzuru, a neke potpuno obu tavi­
ln . vejcdno se kroz isprekidane i cenzu­
riran e retke doznaje, dn je žr tva najprije 
mre-varena i mučena, n onda dotučena re­
volverskim hicima . 

CAR MOLI ZA POMOć. Abesinska 
vlada na čelu s negusom Heilc Selasie 
moli engleski na rod za pomoć. Kaže da 
bi kupio oko 100 avijona i ostale potrep· 
štine za svoju vojsku da može nastaviti 
rat. 

KOMUNISTI SU NESLOžNI. Bivši 
voda fran cuskih komunista Doriot traži dn 
se Moskva ne miješa u nutarnje prili ke 
Francuske. Tvrdi da je nauka 1.arksa ne­
savremena, jer se to najbolje pokazalo u 
Sovjetskoj Rusiji. 

njem, ustrpi do poslije podne. I 
on nas po Juša. Rado ili nerado 

to su njegove tvari. 
Hvar nije velik. Ni am niko­

ga pitao, ali mi se čini da neće i­
mati više od četiri hiljade duša. Pa 
ipak nismo ga mogli pregledati 
kroz jedan sat, koji nam je još o­
stao do objeda. 

Dodu v e, mogli smo se prošeta­
ti naokolo i poprijeko, ali to ne 
znači ništa. U Hvaru se nalazi to­
liko povijesnih i umjetničkih zna­
menitosti, da bi ga trebalo pregle­
davati i više dana. Jedan dan ne bi 
bio dovoljan samo za franjevački 
samostan, koji je pravi umjetnički 
muzej. 

Najduže smo se zadržali pro­
matrajuči mačku na Rosselli-evom 
platnu »Zadnja večera«, koja -
kako nam reče tumač - »vrijedi 
više nego sve mačke na svijetu«, i 
umjetnički cizeliran biskupski štap 
iz 16 vijeka. O njemu je, u ovo­
godišnjem Napretkovom kalenda­
ru, prof. Petar Grgec napisao čla-

1 

nak »Stari štap, koji i dana pro­
povijeda«. 

Popodne smo se malo prije 
nego obično sastali u vijećnici. Svi 
su predavači došli na red. I g. S. 
Preprek, i vlč. Mato Paljug, i pot­
pisani. Samo smo se morali žuri­
ti kao orient-express. 

Sva tri predavanja bila su po­
svećena umjetnosti u liturgiji. O 

nKATOLIKcx 

Opet: Franjevci u Kob lencu 
li mo vc~ zadn jiput donije· 

li jedno mi~ ljenjc procesu nekih 
njemačkih franje aca u Koblenzu, 
koje pokazuje kako je žučno i laž­
no pi ·anj e na e »~lob doumnc« 
v tampe. 

T u clonušamo IZJavu koju je 
potpi ·nl 4 p rote ·tan t. kih past ra 
i ~ ido v ·kih rabina u jcdinjcnim 
Državama : 

)>Mi potpis ni podižemo sve­
čani pro v jed proti v nečuvene bru­
t alnosti i protiv necluvnih nepra­
vednih napadaja njemačke v lade 
pro tiv katoličkog svećenstva, koje 
optužuje radi nemorala. 

Medutim to nikoga ne može 
zavarat i . edavno mo bili svje­
doci p rocesa protiv mnogih re­
dol ničkih dru;" ba i pojedinaca re­
dovnika, koji . u bili oplijenjeni 
nakon bučnih proce a, a ve pod 
izlikom , ela u e o rs riješili o zako­
ne protiv izvoza novca u inozem­
stvo. Po to me zakonu su nad re­
dov ima izvršene prave pljenidbe i 
o ude na dugotrajni za tvo r . 

Kad je nacistička vlada u pr­
kos vemu tome do živ jela neu p j eh 
u provodenju vojif1 ciljeva, ona 
je pokušala tretirati kao »izdajice« 
vako duhovno lice koje e oprla 

bilo ko j oj nacis tičkoj za adi. 
ada . e pak radi na tome, da 

e uni fi ugled većenika, da bi e 
kasnije mogao zada ti vto teži uda­
rac v im vjerama. Proce protiv 
276 redovnika nije prvi pokušaj 
te vrste. Eto , već je prošla godi­
na dana, što mini tarstvo za pro­
pagandu sprema taj proces. V iše 
engle kih li tova je, na temelju ne-

VALTAZAR VIJOLTć: 

pobilnih dokazl1, ustanovilo, da su 
svec.'e mci utve sramotnog ISkriv­
lji vanja i ela u navodne fotografi­
je ·astav/jene od različitih slika .. . 
U ostalom, kad ·u se i desili ovako­
vi slučajevi, - oni su rijetki, ali se 
ipak od vremena do vremena mo­
gu desiti, - crkvene v lasti su pro­
vele uvi jek brižnu i potanku i !ra­
gu ... 

Vije t i o procesu su rijet ke i 
opće nit e. Zna se, ci ti ni jedan stra­
ni dopisnik nije bio ovlašten da 
pri ustvuje proce u, i pošto je 
stvarno u )emačkoj prestala po-
lajati !obodna kalo/ička ~ tampa, 
·ve vije li, koje u u javno t dopr­
le o proce u, potječu od službene 
njemačke propagande. Uvjereni 
mo, da kad bi i de etina istine 

prodrla u javnost, da bi reakcija 
javnosti bila onakova, kakovu u 
" jemač!.koj ne že le. 

Reputacija, ispravn ost, čes tit 
život i po v tovanje prema moralu 
a strane katoličkog svećenstva u 
Njemačkoj su tako poznati i tako 
izvan umnje, da e tek uz najveći 
oprez i ograde mo2e govorffi o nje­
mačkim izvješ tajima. Mi o svemu 
to.m e imamo v jerodo to jna sv je­
dočan fva porolestan tskih pasto­
ra iz Njemačke ... Mi, kao od­
lučni pobornici slobode a v jest i , 
držimo, da je na ya dužnost da pro-
vjedujemo protiv ovakove mani­

fe tacije tiranije sa I rane nacio­
nalnih socijali fa«. 

D ok ovako pivu prote tanti i 
židOYi. nav i pok\·a reni novinari 
ponizuju vtamp u ~ irenjem laži u 
pod lim namjerama. 

BI. Nikola Tavelić 
PRVI POGLED A BOGUMILSKU 

BOS U 

Nepregledne šume: tajans tvena naselja 

sjena i stoljetnih priča. 

Rijeke što otječu lagano i padaju 
u divljem slapu s pjedom uza vrlog srebrn, 

zelene ravni išarane bjelinom 
veselih o aca; oživljene mukom goveda 

prost rle su se pred ojim. Vesele ga 
i razapinju mu dušu. 

Osjeća: 

miriše srodan mu znoj. Ključa 

krv njegove krvi. ervi njegova srca 
prošireni u bratskim prsima . .. 

To je dio rodne mu zemlje. 
Njegov narod. 

Al jadan, otrovan paklenom žući. 

U povampirenom mozgu sjedi mu mora 
i crnim krilima zasjenjuje mu oči : 

slijep je na putu k nepreglednom horizontu 

čemu je referirao đ. Preprek, već 
rekoh. lč. Paljug je razlagao: 
E teti.ka u litur g ij koj 
prak i, aja: Nava n aro dn a 
u m j e t n o t i l i t u r g i j a. 

Prihvaćeno je do ta važnih re­
zolucij a. I za nj ih će ja no t, pu­
tem v tampe, dozna ti . 

O snovao e i permanentni od­
bor za litur~ij ku propagandu u 
n a v im krajev ima. odbor u iza­
brane o obe iz raznih bi kupija. 

Govorilo e o uređivanju i iz­
laženj u tjednika »2iYot Crkvom«. 
Sve e do konca nije moglo r a pra­
viti, ali je svima jasno bilo jedno: 
treba ga š to viy e ši riti; inače je 
opasno t d a propadne. 

Na koncu je od lučeno da va 
predavanja budu ti kana u po eb­
noj knjizi , koja će izaći u nakladi 
hvar ke »Zvijezde mora«. Na 
to eć sada upozoravamo ve lju­
bitelje liturgij ke mi li. 

Tečaj je počeo u k a tedrali , a 
završio e u crb·i č. e ta ra bene­
diktinki. I pravo je tako, jer je 
benediktin ki red najza lužniji za 
Jiturgij ki pokret. 

U sedam sa ti navečer mornari 
odriješiše konope, propeleri za­
pjeniše more, i mi zaplovismo put 
DioklecU anovog grada, uvjere­
njem da će i kod nas liturgij ki 
pokret koraknuti naprijed. 

Ivo Grgurev 

na kojemu se odrazuje 
pod aureolom Boga, vječni Lučonoća 

Krist. 

streptao je. Sućut, bol 
vinuo mu se je iz duše 

kao Bogu na Golgoti. 

vapaj 

Vi oko je digao otkupljenja znak 
što je doveo k pobjedi 

pokolebane Kons tantinove legije: 

»Evo Križa Gospodnjeg_, 
bježi te paklene sile, 

pobjeduje 
Lav od Judina koljena, 

Korjen Davidov 
Aleli uja!« 

BOGUMILSKI DJED 

U tamne očne duplje : 
dva mutna jezera, 

duboko mu uroniše zjene. 
Dugačka sijeda brada : 

raspahuljana neči sta vuna, 
prosu la mu se po prsima 

drhtala na kucajima 
uznemirenoga srca. 

ešto grnnitno teško 
tišti lo mu je navorano če l o: 

vidio je junačku četu 

srčanih bosonogih " ujaka« 
gdje leti na orlovsk im krilima 

brdima, prodolom i šumama. 

abujala rijeka, vihor pred olujom, 
daleki pradjedovsk i zov: 

- životvorna im riječ 

razlijegala se posvuda. 

Prignuo je glavu kralj 
sk inu vši skupocjeni di adem. 

jegove su pokJ cknule vojvode, -
a narod je pao u pra inu : 

- svi primiše Krst na pokorno tjeme. 

N jega ostavljaj u nj egovi 
prorijeđeni, raspršeni 

kao plašlji ve ptice 
kod ih progoni kobac. 

ad njima v lada Moć 
kojoj ne može da se opre. 

Nešto granitno te ko 
ti šti lo mu je izrovano čelo ... 

Na prag opustjela brama 
klonuo je. 

Nemirno srce 
probodeno očajem 

s tres lo se i rasprsnulo 
u beznađa ponoru .. . 
Po svijetu 

vjerni 
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Po 
SK PS1INA n. JISS U MOSTARU. 

U nedJ<:IJu 12 o tn). odri:untt J~:> u \lo~taru 

bkup~tlnn b. llSS. l'ri~ustvovai<J Je 40.000 

lJudi IZ ~v1h k rajevu l Jercegovine \\edu 
ostalimu uovorio je prof. Jc:la!;ić i dr ~u­

tej. 
DR. PER, AR O PER! :ZIVKOVIćU. 
»0 novorn prcd~JCdJuku J S mogu 

samo toliko da vam ka.iem da Je breć:t oko 
od<. it ove temiJc. Or. '>tojndinović je 
trebno odmah libidiroti sn .i-ivkovićcm, 

JcftJćem, Kumanud1jem i dru~imu. 11 
milijuna du~a u lOJ .1.cmlJi treba da znhti­
Je,·aju i protestiraJu dn sc J S v1k ne 
uskri~UJt." To je dio izjave dru Per­
nara dopbmku "Vremtnau. 

KRA V UI3ILA COVJEKA. L: sel u 
Globočec kraJ Kopri vnice krava je ubola. 
rogo' im u u trbuh selju ka Franu Pistek. 
On JC u bolnici umro. 

BLJET ' l A tRTI JOSIPA PRE-
DAVCA . U utorak 14 o. lOJ .. pngodom 
tree;; e god1~njicc smrti J. Preda v ea, održale 
su ·e u Z t• grebu zadu~mce. l' reda vc a je 
ubto Tonkr> hr>~ccc pl aćeni k i lo;, sluga 
gori h go ·podara. 

RA PRA V O POBAčAJU. Ovi b 
duna odJ!ovnra pred sudom u Zagrebu la­
vn Kuoblckar zbog toga ; to je t.zn;ilu po­
bač;tJ 'l i Iki VJ z Jak koja je nakon toga 
umrla. - Kad majke postanu ubOJice' ... 

čUD ' A IZJ V . Dragi"a ,\.lilovu­
nović, optuženi narodni poslanik pngodom 
atentata Arnautovića, izjavio je na sud u 
da nije postojala organitacija POF. - Kao 
da mu ko vjeruje! 

. EPOTREil A BRIGA. amnritan-
ski 'cf na su·uku, prigodom proslave «Li­
jepe na~e«, oba' ijcstto j e svoj odbor du 
će sc u nedjelJu 5 o. mj. održati »nekak a 
večano t« ( !) . pa da će tom pngodom i­

g urno biti ••razbijonih gla va«, i da je zato 
potrebno do sc uredi ~>b rza pomoć«. -
Pro Inva je meduti m pro&la u miru i redu, 
bez »ratbt )Cnih g in va«, razbivši nepotrebna 
na tojunja spomenutog gospodina. 

BORB Z :ZIVOT. Od planine ,\\n-
jevice do mjesta Gračanica ima 70 km. 
Toliko moraju da prevale seljakinje nose­

i jagode na prodaju . ~a koncu za či­

tavu ko ' aru dobiju 4-5 dinara. 
NESREćA KOD GLINE. Prof. Boš­

njak, sa jednim studentom i pekarom na­
tradao je prigodom izleta u Glinu. Vozio 
e motociklom i nenadano naletio na ju­

nicu. Profesor je umro. 
OPET š TRAJK. U lavonskom Bro-

du • trajkuju radnici tvornice » lavcks« i 
traže poboljšanje odnosa i povišicu plaće. 

Pomn/.u ih seljaci iz okolice. 
CiJE E A POLJOPRIVREDNOM 

TRž lšT . ~ovine javljaju dn je cijena 
p·enici 120- 122, zobi 102- 100. kukuruzu 
100-101, mekinjama 99-100, grah u 145-
150. 

LU A JE SV. MISE nedjeljom i 
blagdanima je obvezano za dakc koji se 
nalaze na ljetovanjima. Profesorima, koj i 
ih vode, tavljeno je u dužnost do na to 
paze. 

A E ZLATO, Iz domaćih rudnika 
izvađeno je kroz 1935. godinu 2444 kg zla­
tn. Time e vrijednost zlata dobivena u 
na"oj dr;;nvi popela od 61 milijun na 127 

milijunn. 
LOBOD I IZBORI. Kako pi ' u no­

vine : ove će jeseni po čitavoj dr .ln vi biti 
općinski izbori. 1 ovine pišu da će biti 
potpuno . !obodni, a ne kao zadnji općinsk i 

ili oni 5. vibnja. 
AR AUTOVTćU ćE SUDITI. JO. o. 

mj. počinje suđenje atentatoru na g. dra 
tojndinovićn Dnmjonu rnautoviću i dru-

go ,·imn. 
BEZBOž !Cl A DJELU. avez 

bezbožnika u Ru iji odredio je da kroz 
1936 b platno podijeli ll milijuna knjiga 
protuvjerskog sodržnja. ~njige će biti 
pisane na svim važnijim enop kim i azij-
kim jezicima. 

BROJKE GOVORE. ·panjolskoj je 
od dann stupnnja »l arodnog povrn tn« na 
vin t izvr'cn napad na 251 crkvu (veći 

dio p oru ' en) . i to wijeme ubijeno je 
259. n ranjeno 12 7 o oba . » loboda, je­
dnakost i brat tTO« nn djelu! 

Naši dopisi 
BIOGRAD 

Po veta Križarskih zn tavo. U hrvat-
kom krunidbenom gradu Biogmdu o no­

' 'ano je pred godinu dana Kri i nr ko e­
strin tvo i mnll Kri.lari, dok je bilo mi­
;]jrnje, da je osnutak Križtl r kog brat­
·tva omlndinaca nemoJ!u'. , o. tn nemo­
gućno t je pos tnla mogućno t. Prilikom 
tečaja nn;ih unku Kri :tn rn u Filipjokovu, 
o. nov;\ na u u okolici tri Križarska brat-

l 
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stva, medu kojirnn i h.ri.:hu ·ko brat tvo 

omludinaca u llio!lrndu. 
Ntl konstiturnjućoj kupštini bio je i 

nm 'odn krii.uru, obljub]Jl.!ni 1 neumorni 
Dr Ivo ProtuliptlC. nOYO osnovu no brn t­
:.tvo 5lupihl je ceta mlndih 13iogmJunn. 
ne \'e liku svoJim brojem. ali veltku po . vo­
joj z:, da i: dn bud..: S \ ije tlo koJe će Yi­
j •tllt1 os tnloj hrYat koj omladini u l3iogrn 
du i poknzivati im put. kojim će konteu­
ti. nko žele svojoj domovini sretniju i bo­

lju budućnost. 
l od l učiš<! da 12. ov. mj. posvete vo· 

je Zl\~lln e. 1\lllU pro Inva je bilu zami­
. ljena u ,·ećem tilu, uli lo·c vrijeme i zn· 
preke a dru!!..: strnnc ni u to omo1!ućile. 

11 snt1 uj ut ro bilu je zttjedničkn 

sv. pri čes t ' ih Kri:lara i Kri :lnrica. 
U JO snti do!;li u duci tcčnjci, pod 

v od tvom voJe logorn brata \\ilivoju bl o­
tovcn, koj e ~u biograd ki K rižnri i Kri­

:l uricc na uln :r. u dočekali, tc tako vrstani 
obišli grad . n :r.n t im u c rkvu na svečanu 
v. 1\\i u koju je !užio ,·elcča ni don An­

tc :"oša. župnik I iograda. Preko i. tc odr­
žao je pobudnu i di,'nu propovij~d vele­
ča ni uić. knrehetu iz \ arnždi na. Iza sv. 
\i e bio je bingo. lov križar ke i kri i.ari­

č kc :r.a tove koju je oba vio pre č. Jo ·o fe­
l icinović kao bi kupov del ega t. Kumova li 

su gda Fržop i go p .... 
Nakon t o{!n je bilo zborova nje na ko· 

jem u govorili, burno pozdravljeni, voda 
kri žn r ke oq:!anizacijc Dr Ivo P rotulipac 
1 Dr ladimir ica k iz Zagr ba . Po svr­
šetku zbo rovanja, tečajci, po zdra vlj eni od 
Biogradann, povrnti 'c e u svo j logor. 

Ovom prilikom potrebno je istaknuti 
zasluge zn napredak križnrstva u Biogra­
du vel cč. župnika don ntc o'n i njego­
vog kapelana don lvn Odle i ća koji, uza 
sve svoje loše zdravlje. radi neumorno 
m edu omlad inom. Prisutnik 

DR Iš 
Mlada Misa. Dan 7 ov. m je eca osta­

će za ovu krajin u u ne izbri ivoj uspomeni. 
jer toga dana po pn·iput je pr ikazao sv. 
Misu O. Jo ip Jerković. l ladomi nik je 
in ove kraj ine. iz ugledne katoli čke obite­

lji , koja je sva sretna što je postigla. da 
ima jednog svoga člana ure ena svećeni ­

čkim dostojanstvom. Od ranih dana oćutio 
je poziv u fran jevački red, kojemu se je 
r ado odazvao i tako postao prvi franje­
vac - svećenik iz svoga maloga ela Kričke. 

D ok su zvona veselo naviještala rado ni 
dan, dotle sc je pobožni narod spremao 
da iz na jda lji h komši luka ove župe pri­
sustvuje velikom slavlju . fvl lndomi nik se 
je obukao u župskom stanu. te je. u vc­
čanom ruhu , bio otp raćen od svećenstva 

i naroda, predvodena g lazbom Kat. Akci ­
je, do c rkve. ' a crkvenim vratima po­
zdravio ga j e prigodnom deklnmacijom J . 
Pauli nović, dijete zaba v išta čas nih Sestara, 
predav· i mu kitu raznobojna cvijeća, na 
što mu je O . Joso, nekoliko toplih riječi, 

zahvalio. Premda je bio radni dan , naša 
prostra na žup ka crkva bila je dupkom 
puna pobožnog svijeta. Prigodnu propovi­
jed je održao O . P. Dr. Berković, nad­
župni k, u kojoj j e lijepo prikazao veli činu 

svećenika, kao i to š to on mora bit i svo­
mc narodu . Gnnutljiv j e bio prizor. ka­
da je k ol taru pris tupio osamdesctgodi nji 
otac i primio v. Pri čest iz ruku svoga 
inn . P o li je sv. lise narod je otpratio 

ml ndo misnika, svećenstvo i brojn u rodbi­
nu. Kud je povorka prolazila, mladi lc­
vita bio je nepre tano obnsipn n cvijećem 

od razdraganog grndnn tva . vcčani ru­
čak, za mnogobrojne uzvanike i glazbarc, 
bio je u rodnoj kući mladomi nika . Po­
što u c lu Kri čkc irna i grko knto li čka žu­
pa, to je no grkokntolikc ovaj dogadnj 
upravo izvanredno dj elovao, n napo e na 
njihova vr ij ednog župnika O. Janka J fern­
kovića , koji svom dušom ljubi svoje tn­
do. - aše m dragom mlndomisniku želi­
mo, dn u svom uzvišenom zvanju ustra je, 
radeći na s la vu Božju i zn dobro svog hr­
vat kog n a roda . 

KASTEL NOVI 
Mlada Misa. nedj elju 12 rpnjn, 

otpjcvno je ovdje, u svom rodnom mj estu. 
pr vu v. Misu, ml a domi nik Ivo Jurčcv. 

ob olvcnt teolog. fakulteta u Ljubljani i 
svećenik ši benske biskupije. jutro e je 
izliJu obi lna kiša, ali je već oko JO sati 
sja lo lijepo sun ce na či tom i hladnom ob­
obzorju, lc vrućin a ni je bila ne no nu . 
Pobožnog svijeta iz mjesta i iz sus jedni h 
žu pa , bilo je toliko, da na~n . ina če pro-
trana, c rkva nije mogla sve ni primiti . 
arodu j e uvij ek bila nojsipntičnija sveča­

nost m lade mise. 
Mladomisnik je pošao u procesi ji od 

svoje kuće do crkve. kroz mnoštvo naro­
dn, a i stranaca ko ji s u tu na lj etovanju. 

Ka endar 
Srpanj 

N.• 19 7 neđJ . oo Ouh. - Vinko Paul. 
P. 2 o lilJa oror. 
u. 21 oani]el oror. 
s. 2 2 MariJa Magdalena 
C. 23 Aoollnar b. m. 
P. 24 Sv. FranJo Solan 

l 
s. 2 5 

1 
Jakov, a o. 

~~~-----------------------· 
Sv. Franjo Solan 

Rodio se u Montiliji u "'pa­
njol k j ~- 15-!9. Primiv"' i dobar 
kr"ćan ki odaoj od pobožnih rodi­
telja tupi u 20 aod. u franjevački 
red . Fran već ka n vak pokazao 
je izavnr dan redov n ičk i duh. a­
brano t, šut lji ,·o t, a k tome upra­
YO rijetka pobožno t t- ijevala je 
iz cij log držanj a m lado .~ novaka. 

Nakon ~o line novav tva i vr­
v enih bogo lov k ih nauka bio j e 
zarcden za većcnika. Krepa tan 
život što je Frano započeo u dru­
vtvu, na tavio je i kao vcćcnik. 

Frano je veliki "tovatelj pre­
vetoga olt. akram enta. Kadikad 

bi cijelu noć probdio klcč ć i pred 
vetohranivtem. A vive puta za 

nijeme v. 'li e i vojim tijelom 
bio bi u zane enju. 

Ka nije nav je sve tac po tao 
učitelj novab i gvnrd iian. Ali za 
kratko. elika i du oka večeva 

Na vratima crkve o lovila ga je mala uče­

nica, rodica, prigodnom pjesmicom i da­
rovala m u kitu cvijeća. 

P o lije zaziYa Duha vctogn počela 

j e v. li a u trojc i, n manuduktor je bio 
mjesni župnik. Iza cnmdelj a držao je 
prigodni govor njegov drug sn teolog. fa­
ku lteta u Ljubljani vl č. tnn ić. vom 
li jepom i čustvenom govoru prikazao je 
uz,·i enu čas t i do tojnn tvo vc enika. na· 
do vao e je rodite lj ima, braći i rodbini 
to u d obili takova SYcćenika , ko ji će bit 

blago lo'' za svoju kuću i narod medu ko­
jim će rnditi. 

Zn ' ' rijeme PosYećenjn za jala je cr­
kva sjajem mnogobrojnih elektr. žaru lj a; 
laga ni dim miri nog tamjana dizao sc je 
u visinu i dok je čitav narod klečao, d izao 
je mlndomi nik prvi put pre veto Tijelo 

i Kr v inn Božjega. 
Dirljiv j e bio momenat kod sv. Pri­

česti, kad j e mladomi nik pričcstio svoga 
oca . braću i rodbinu - njih 18 na broju. 
Po lije dovršene mi e ispjeva lo se je Te­
be Boga hvalimo. a tada je mnogobrojni 
narod pri tupio ljublj enju mladomisn iko­
vi h ruku, i svak i je dobio pomen sličicu. 

večnni objed bio j e u kući mlado­
misnika, uz 50 uzvanika, te sc j e pro' lo u 
ugodn om veselju, pj evanju i raznim nn­
zdraYicam. Za lim je mladomi nik držao 
u crkvi svečani Blagoslov u trojci i prvi 
put svojim po većenim rukama, udijelio 
blagoslov sa Pre vetim. 

Bog udijelio našem mladomisniku obi­
lj e zdravlja i milosti, da bude mogao svoje 
lijepe umne poseb nosti do kora razviti u 
pastir kom dj clovnnju i bi ti sav remeni a­
po to! svoga narod!\. div. 

MOLA T 
Mjesni sa ja m. Z upn Molat, na nnj -

večnniji na či n , proslavila je crkveni god, 
svoga pa trona : os pu od Pohodenja . Uz 
vc elo lavlj cnj c sn zvonika i lepršanje hr­
vat kih troboj nica, osvanu dan. vcčnna 

s lužba I3ož ja u troje. Odličan broj gg . 
svećenika . P od vodstvom mjesnog župni­
ka, sa puno efekta, mješoviti pjevačk i 

zbo r otpjevao je svcčnnu Misu od Ho­
hncirlein-a, op. 24. Preko p rikaznnja ba­

riton - solo : '' 1nrijo zovem te dan i 
noć«, od nn ~eg kfadntelja vlč . D . M. C:ur­
kovićn, većenika-župnika . 

Priredba. dana od " . C«; prista la bi 
bila više zn karneval , a nikako ne za ovako 
svečan i c rkveni god, kad su sv i očekivali 

nešto na rodno ili vjcr ko. - Tnko bi bila 
i crkvena i narodn a svečanost positgla. 
svoj vrhunac. Pohodiše nns i izletnici. 
Don iješe nam no š to nikada nije bilo ni 
knto l i čko, ni hrvutsko ... Pl es, - mjesto 
narodn og hrva tskog kol n ! - sn svojim naj ­
pogan kijim fo rmama , pokvarili nam s lnst 
vjerske, Gosp in e slnvc. Zavuko e dugo u 
n oć, u osvnnućc - prvog petka, posveće­
nog 'reu Isusov u . . . Za limo, o. knd je ta­

ko bilo. . . Očcvido.v - gost 

p oniznos t odbijala je i arnu jenu 
ća t1 . O loboden od gvard1jan ke 
ča ti i službe dade e vom dušom 
na propo ijedanje. Frano je 
žarko ljubio Kri · ta , pa je htio da 
tako ljubi cijeli svi jet. To~a radi, 
zaredao je gradovima i elima pro­
poYijcdajući i kupeći milodare za 
·iromahe. Frano je vakog bez 
razlike ljubio, jer je u vakom čo­
vj eku gledao dijete Božje, otkup­
ljenika B ga Sina i po ećeni hram 
Duha vctoga. 

od. 1583 pojavi e kuga u 
gradu Nl ntonL Gradani. koji u 
i malo bili zdravi, pobjegli u, ela 
e ne zaraze. Jedino Frano nije 

napu tio okuženi grad, već je ne­
umorno d \'O ri okužen ike. dok e 
i am nij e okužio. 

Kad je svetac ozdravio od 
ku~ c po đe k diYljcm ind ij skom 
plemenu T akumcnima da pr po i­
j da evanđe l je. etac je imao 

elikog ploda i u pjeh a. Ka nije 
bio je premjcvten u grad Limu. 
L ko je bio hrvan od umora i bo­
lc ti, ipak je bez prestanka pro­
po ijcdao Krista Go podina. Ta­
ko bi Frano običavao i na red uli­
ce zau taYiti prolaznike i ra pelom 
dignut im u vi , plačući govorit i: 
»Lj ud i, ljub ite Boga, i nemojte Ga 
vrijeđat i , jer je On za vas um ro 
na križu. emoj te Ga ponovno 
propinjati vojim grije imal« 

God. 1610 p reminu naš vetac 
ra pelom u ruci, izgovarajući ri­

ječ i: » laYljen i hvaljen budi Bog«. 

RAžANAC 
Prva sv. Pričest. akon pctna estdnev-

nc pouke pri tupilo je 4 VII t. g. na prvu 
sv. pri čcst - dj ece. I on i iz najudalj eni­
jih krajeva (11/2 s. hoda) dolazi li su dnev­
no na nauk. v. Misu i pri če t obavio 
j e vlč. D . S. Lukić i djeci prije priče ti . 
uputio nekoliko toplih i dirljivih rije či. 

Pripravu i zahval u u činio je župnik sn pr­
vopričcsnicima. Po razdijeljenim s li čicama 

- u pomenamo. djeca s u vc ela otišla svo­

j oj kući. - Dve. 

Život Šibenika 
RASPORED SVECANOSTI DANA 

19. l 20. SRPNJA 1936 - PRlGODOM 
PROSLAVE ROĐENDANA I IME N DA­
NA VODE HRVATSKOG NARODA 
DRA VLATKA M ACEKA 

19. V ll . u 6 ati poslij e podne - ki­
ćenje domova i dućana našim narodnim 
zastavama; u 1 /~ ati na večer akuplj nnjc 
u uli ci . Zlatovića i pred kinom »Tesla«, 
gd j e će e formirati povorka . Povorka 
će k renu ti cestom A. upuka, ulicom J . 
Pribis l nvićn, Zagrebačkom, Kralj a Tomi­
slava. \ Vilso novim trgom, te obnlom do ho­
t ela »Krka. a terase ho t ela »Krka« održat 
će se prij e razl aza govor o značenju pro-

ln e. 
20. V1l. u JO sati ujutro održat će sc 

u stolno j crkvi sv. J akova svečana s lužba 
Božja . U 81/2 s. navečer priredit će sc 
svečana akad emija u gradskom kazališ tu. 

Dana 19. i 20. s rpnja rasprodnvnt će 

e pomcn-zna čkc. 

~ iben ik, 15. srpn ja 1936. Odbor 
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REĐENJE. U prošl u nedjelju preuzv. 
biskup za redio je za dokone vlč. gg. J. 
Ranelu, A. Jaki i Batkovića, a u nedjelju 
udijcliće is tima sv. svećen i čki red. Obred 

počinj e u 7 s. - Ces titamo! 
PRETSJED IK SUDA g. Dr Kažimi r 

Posini premješten je u Zagreb na to! 
sedmorice. Gospodinu prctsjcdniku, -di­
čnom našem graJaninu i dobrom katoliku, 
iskreno če titamo i želimo svako dobro 

na novom mje tu. 
GOSP A OD KARMELA. U prošli 

četvrtak po običaju proslavio se u katedra­
li blagdan Gosp e od Karmela. Prije blag­
dana bi la je devctnicn , a na blagdnn u­
jutro pjevane lekcije sa više sv. Usa. 

' jutro je ,•eliki broj ,·jernika pristupio sv. 
sakramen t ima, n preko cijelog dana narod 
je do lazio pred Gospin oltar da se po­

bo,ono moli. 
V. MARA. pon cdj ljak 21. ov. mj. 

lnvi e v. J'vlura mučenica koje se crkvi­
ca nalaz i u Donjem polju. Kao i prošlih 
godina, t ako će i ove god in e biti ujutro 

pj evana v. li a. 
SV. KRIZMA. nedj elju, na blag-

dan ,.. Due, 26 ov. mj. po običaju biće 

sv. krizma u kn tedrali . Počinje u l JI/• s. 
iza konventunlnc sv . lise. Upozoravaju 
se v jernici dn kumovi ne mogu biti oni 
koji nijesu kat olici, ili pak oni, koji nijesu 

kri zmani. 
MATIJA GUi3EC. Mjesni Križari či­

ne velike pripreme zn izvedbu drame Ma­
ti j e G ubca od M. Begović.a. Drama će se 

odigra ti dne 25 ov. m j. u kazalištu. 
šiBENSKI BLAGDANI. s u b o t u 

25. o v. m j. s l a v i s e s v. J a k o v. 
jutro u 511! župska sv. lisa . 10 s. 

procesija gradom, n iza procesije u 101/! s. 
pontifikalna sv. lisa . Popodne u 6 s. bla­
goslov sa Pre vctim. U n e d j e l j u n a 
s v. A n u biće ujutro župska sv. lisa u 
51/! s. zat im tihe u 7. 8 i 9 s . U 101/! s. 
pjevana, a u ll' /• s. sv. krizma. Popodne 
u 5 s. otvor rake sv. Kristofora. - U p o­
n e d j e l j a k, n a s v. Kr i s t of or a, bi- l 
će u 5 s. pjevane lekcije, zatim pjevana 
sv. Misa. Tihe sv. Mise od 7 s. do 9 s. 
U ll s. pontifikalna sv. Misa. Popodne 
procesija gradom sn svečevim kipom. 

POLAZAK ĐAKA-KRižARA. Prošli 
ponedjeljak je došlo u naš grad nakon 
tečaja u Filipjnkovu, preko 150 đakn-Kri­

žara. Citav dan su razgledavali grad, a 
navečer otputovnšc svojim kućama. 

U TRGOVINI ODIJELA F. KRAJ­
šEK u š ibeniku. Kra lja Tomislava ulica 
(na vrhu stepeni ca Dobrić), možete najbo­
lj e kupiti odijela. posebne jakete, hlače i 
košulje. Roba trajna, a cijene veoma niske. 

Križarske vijesti 

Najavljene svečanosti. U nedjelju 
dne 19. VII. biće Križarska svečanost i 
posveta barjaka u Bistri. Ova proslava 
morala je biti prošle nedjelje dne 12. VII., 
ali je morala biti odgođena radi nepred­
viđ enih razloga . Zatim j e 19. VII. prosla­
va u Ljupini i u Orehovici. U Zagrebu 
je svečanost, koju priređuje Križarske 
Bratstvo l. kod sv. Blaža, na kojoj će go­
voriti veleuč. g. '1.ilutin Majer. U ne­
djelju dne 26. VIL velika je Križarska 
pri redba u Preku, na koju dolaze Križari 
iz okolice te nkadcmičnri koji logoruju 

u Filipjakov u. 
Križarski dan. Ve~ su počele stizavati 

na jave zn proslav u Križarskog dann. Ta­
ko j e najavljena proslava Križarskog da­
nn u Alcksandrovu zn 26. ov. mj. 
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NAJSIGUR UE ali i NAJKORISNIJE ULAŽETE GOTOVINU 
ako jo · za vremena kupite gradilišta (parcele) u Dubra v 
- "Dubrovnik kraj Zagreba l" 

JER: zemlja u Dubrovniku nemože propasti - nema ni brijega. 
koji se odranja, ni Save, koja plavi i uništava l Nema bu­
jica , koje ruše l 

JER: gradilišta na mojoj parcelaciji MORAJU porasti u cijeni, 
jer su sada jeftina, a po položaju bez konkurencije l 

JER: besteretan prenos dobivate za nekoliko dana 
JER: PARCELACIJA DUBRAVE je ogromnih pravilnih prostora 

bez divljih kuća . 

JER: Vam sve ovo u kancelariji može dokumentarno dokazati: 
.Pa••cel.aeA_Ja. BJw:a.brawe., .Rade -..:.-l.bar 

Zagreb, Ilica ll. l kat 
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